
- 1-

Reg. Gen n. 52 

del 31/01/2024 

SETTORE DEI
SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO MEDICO SPECIALISTICO 
CARDIOLOGICO PRESSO LA RSA MADRE TERESA DI CALCUTTA 
DI SAREZZO – PERIODO GENNAIO/LUGLIO 2024 CIG B022255A96 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamati:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 28 novembre 2023, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2024/2026;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 199 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2024/2026;

- il decreto del Sindaco n. 12/2023 prot. n. 0030150 del 28/12/2023 di attribuzione di funzioni 
gestionali al responsabile del Settore Servizi alla Persona;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 10/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e smi;

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 
nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli 
atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Considerato che il Piano Socio-Assistenziale comunale, approvato con deliberazione di C.C. n.35 
del 26.04.1991, prorogato con deliberazione di C.C. n.41 del 21.07.1995, per l’area anziani prevede, 
per la R.S.A., la presenza di personale medico al fine di garantire un’adeguata assistenza sanitaria, 
così come prescritto dall’art.87, comma 1 della l.r. n.1/86;
Richiamate:

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 7/12618 del 07/04/2003 “Definizione degli 
standard di personale per l’autorizzazione al funzionamento e l’accreditamento delle 



- 2-

Residenze Sanitario Assistenziali per anziani (RSA) e prima revisione del sistema di 
remunerazione regionale (in attuazione della d.g.r. n. 7435 del 14/12/2001)”;

- la circolare n. 31 del 22/10/2003 avente per oggetto “Standard di personale per 
l’autorizzazione al funzionamento e l’accreditamento” di cui alla DGR 12618/7.04.2003;

- la delibera di Giunta Regionale n. 2569 del 31/10/2014 avente per oggetto “Revisione del 
sistema di esercizio e accreditamento delle unità di offerta sociosanitarie e linee operative per 
le attività di vigilanza e controllo (a seguito di parere della commissione consiliare 
relativamente all’allegato 1)”;

Considerato che fra le strategie di intervento per il miglioramento della qualità dei servizi erogati 
dall’Amministrazione comunale presso la residenza sanitaria assistenziale per periodo gennaio/luglio 
2024, vi è la prosecuzione del servizio di consulenza cardiologia;

Vista l’impossibilità di procedere all’erogazione del servizio tramite personale interno; 

Rivelato che la limitata entità della spesa e l'urgenza sono tali da giustificare il cottimo fiduciario 
mediante affidamento diretto ad imprese di fiducia; 

Richiamato l'art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019), in 
vigore dal 01/01/2019 che, modificando l'art. 1 - comma 450 - della legge n. 296 del 27/12/2006, 
consente alle Amministrazione pubbliche di procedere senza il ricorso al Mepa o al mercato 
elettronico del soggetto aggregatore/centrale di committenza regionale per gli affidamenti di importo 
inferiore a 5.000 euro;

Dato atto che per l’erogazione del servizio medico specialistico cardiologico questo ente ha 
contattato l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale degli Spedali Civili di Brescia (ASST) – P. le 
Spedali Civili la quale ha, tra il proprio organico, personale con tutti i requisiti per svolgere prestazioni 
tecnico specialistiche presso la RSA comunale;

Considerato che l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale degli Spedali Civili di Brescia (ASST) si è 
resa disponibile a fornire al Comune di Sarezzo, presso la RSA Madre Teresa di Calcutta per il biennio 
2024/2025 un servizio di supporto consistente in prestazioni tecnico specialistiche cardiologiche 
presso la medesima RSA al costo di € 100,00 orarie per n. 2 accessi mensili di un’ora ciascuno;

Visto lo schema di convenzione, allegato alla presente (Allegato A), inviato dall’Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale degli Spedali Civili di Brescia (ASST), per l’erogazione del servizio tecnico-
specialistico cardiologico e ritenutolo meritevole di approvazione;

Dato atto che tale convenzione per il periodo gennaio/luglio 2024 comporta un onere complessivo 
di € 1.414,00 lordi (€ 1.400,00 + € 14,00 bolli) per n. 14 ore di prestazioni mediche;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione della convenzione per l’erogazione del 
servizio tecnico specialistico cardiologico presso la RSA di Sarezzo per il periodo gennaio/luglio 
2024 con l’assunzione del conseguente impegno di spesa di € 1.414,00 iva compresa;

Richiamate le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari ed in particolare le presenti clausole:

“L’impresa appaltatrice si obbliga, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla L. 13/08/2010 n. 136, ad utilizzare conto corrente bancario o postale, acceso presso le 
banche o presso la Soc. Poste Italiane S.p.a., dedicato, anche in via non esclusiva, alle 
commesse pubbliche, attenendosi alle prescrizioni dell’art. 3 della legge citata. A tal fine 
s’impegna a:

a comunicare all’Ente gli estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette 
giorni dalla sua accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima 
utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché, 



- 3-

nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
su di esso;

ad inserire, a pena di nullità assoluta, analoga clausola di tracciabilità dei flussi 
finanziari nei contratti sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera 
delle imprese a qualsiasi titolo interessate al servizio, con la quale ciascuno di essi 
assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, e 
a trasmettere all’Ente elenco dei subcontraenti corredato dagli estratti dei singoli 
contratti contenenti la clausola citata;

ad informare immediatamente l’Ente e la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo 
della risoluzione di rapporti contrattuali per inadempienze agli obblighi di tracciabilità 
da parte di proprie controparti per le transazioni relative all’appalto in oggetto”.

“Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del 
contratto”.

Dato atto che ai sensi della legge n. 136/2010 alla presente spesa è stato assegnato dall’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente codice identificativo di gara: 
B022255A96;
Dato atto che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.Lgs 267/00 e smi, si attesta che i 
pagamenti conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con 
lo stanziamento di cassa e non pregiudicano il saldo di finanza pubblica;
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi,, del DPR 62/2013 e dell’art. 42 
del D.Lgs. 50/2016;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte,

a) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 
ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990;

b) di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Sarezzo e l’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale degli Spedali Civili di Brescia (ASST) per l’erogazione del servizio cardiologico 
richiesto presso la RSA di Sarezzo sino al 31/12/2025;

a) di affidare nell’importo di € 1.414,00 iva compresa, per il periodo gennaio/luglio 2024, il 
servizio cardiologico all’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale degli Spedali Civili di Brescia 
(ASST) CF 03775110988; 

b) di impegnare a favore dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale degli Spedali Civili di 
Brescia (ASST) CF 03775110988 la spesa di € 1.414,00 iva inclusa la quale verrà liquidata in 
funzione delle ore di servizio prestate;

c) di imputare la spesa complessiva di € 1.414,00 al cap. 6900/01  denominato “Spese per 
prestazioni infermieristico-sanitarie agli ospiti della RSA Madre Teresa di Calcutta” del 
bilancio di previsione 2024/2026, quale quota esigibile per l’anno 2024, avente la seguente 
classificazione di bilancio:

Capitolo Mission Programm Titol Macroaggregat Piano dei conti finanziario (IV 



- 4-

e a o o liv.)

6900/01 12 03 01 03 U. 1.03.02.18

d) di dare atto che l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale degli Spedali Civili di Brescia (ASST) 
si  assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 
relativi alla fornitura di cui all’oggetto;

e)  di dare comunicazione all’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale degli Spedali Civili di 
Brescia (ASST) dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. n.267 
del 18 agosto 2000.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE
Laura Salomoni* 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

documento firmato digitalmente da Laura Salomoni.
Sarezzo, 28/05/2025

 



 

Pag. n. 1 di 7 

 

 

CONVENZIONE                                                        

Tra 

l’AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEGLI SPEDALI CIVILI 

DI BRESCIA (ASST), con sede legale in Brescia Piazzale Spedali Civili n.1, C.F. e 

P.I. 03775110988, rappresentata per la firma del presente atto dalla Dott.ssa Maria 

Rosa Viapiano, Direttore della S.C. Accoglienza, CUP, Libera Professione, delegata 

dal Direttore Generale con nota del 08/02/2023 Prot.n.0010023,  

da una parte 

il COMUNE DI SAREZZO con sede legale in Piazza Cesare Battista n.4 – 25068 

Sarezzo (BS), C.F. 00852210178 rappresentata per la firma del presente atto dalla 

Responsabile di Settore Dott.ssa Laura Salomoni 

dall’altra parte 

PREMESSO 

- che il Comune di Sarezzo ha la necessità di stipulare una convenzione per l’attività 

di consulenza in ambito cardiologico a favore degli ospiti della propria RSA “Madre 

Teresa di Calcutta”; 

- che l’ASST Spedali Civili, attraverso i Dirigenti Medici della S.C. Cardiologia del 

P.O. di Gardone V.T. possiede le competenze e le professionalità necessarie per poter 

soddisfare l’attività di consulenza richiesta dal Comune di Sarezzo e considera lo 

svolgimento di tale attività non in contrasto o conflitto di interesse con le proprie 

attività istituzionali; 

- Che è previsto che l’apporto di personale dell’ASST non può in alcun modo 

concorrere al rispetto dei requisiti di accreditamento da parte della struttura privata 

richiedente; 

- Richiamato il DPCM  12/01/2017 che prevede che siano privilegiati gli interventi 

 

 

 



 

Pag. n. 2 di 7 

 

 

integrati che favoriscano la permanenza delle persone a domicilio e che sia garantita 

la valutazione multidisciplinare;  

- Dato atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente convenzione, 

SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

ART. 1 

L’ASST degli Spedali Civili si impegna ad assicurare per il tramite dei Dirigenti 

Medici della S.C. Cardiologia del P.O. Gardone V.T., con rapporto di lavoro esclusivo, 

individuati dal Direttore della medesima S.C.: 

- n.2 accessi mensili di n.1 ora ciascuno. 

ART. 2 

Il Comune di Sarezzo si impegna a versare all’ASST degli Spedali Civili la tariffa 

oraria di Euro 100,00/ora. 

ART. 3 

La consulenza dei dipendenti viene svolta fuori dal normale orario di lavoro mediante 

gli accessi sopra indicati. In nessun caso potrà esservi coincidenza tra tale attività e le 

prestazioni rilevate presso l’ASST Spedali Civili. 

Le prestazioni di consulenza, costituendo forma contrattualmente prevista di attività 

libero-professionale, seguono la regolamentazione aziendale di quest’ultima. 

ART. 4 

Il Comune di Sarezzo dichiara che l’attività prestata dai sanitari interessati nell’ambito 

della presente convenzione, in caso di danni verso terzi, rientra nella copertura prevista 

dalla propria polizza assicurativa RCT. 

L’ASST degli Spedali Civili dichiara di essere titolare di idonea copertura assicurativa 

per i rischi derivanti da Responsabilità Civile verso Terzi connessi all’attività oggetto 

del presente accordo. 



 

Pag. n. 3 di 7 

 

 

Il Comune di Sarezzo garantisce l’applicazione di tutte le disposizioni in tema di 

sicurezza e di tutela della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro nell’ambito dello 

svolgimento dell’attività in argomento e, ai sensi del D.Lgs. 81/08, fornirà 

informazioni sui rischi specifici esistenti nell’ambiente in cui sono destinati ad operare 

i dipendenti dell’ASST degli Spedali Civili. 

ART. 5 

Il Comune di Sarezzo trasmetterà mensilmente, entro e non oltre il giorno 15 del mese 

successivo all’erogazione delle prestazioni rese dall’ASST Spedali Civili, agli 

indirizzi convenzione.solvenza@asst-spedalicivili.it  e bilancio.risorse@asst-

spedalicivili.it, la rendicontazione delle consulenze effettuate in presenza. 

Tale rendicontazione dovrà riportare tra l’altro le seguenti informazioni: 

- data esecuzione della prestazione 

- Orario di esecuzione  

- Nominativo del professionista che ha effettuato la consulenza 

La S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità dell’ASST degli Spedali 

Civili, sulla base di dette risultanze, provvede ad emettere la relativa fattura. 

Il pagamento delle prestazioni rese dovrà essere effettuato entro e non oltre 30 giorni 

dalla data di emissione della fattura. 

ART. 6 

L’ASST degli Spedali Civili provvede ad attribuire dette somme agli aventi diritto, 

nei tempi tecnici necessari all’inserimento del corrispettivo nelle competenze mensili, 

secondo il riparto previsto dalla normativa contrattuale in materia di consulenza, al 

netto delle ritenute, dell’IRAP e spese di gestione, precisato che l’attività in questione 

è assimilata a lavoro dipendente (Allegato 1). 

Gli adempimenti fiscali ed assistenziali sono quelli stabiliti dalla normativa vigente. 



 

Pag. n. 4 di 7 

 

 

ART. 7 

Le parti si impegnano a tenere comportamenti conformi alla vigente normativa in tema 

di Anticorruzione consapevoli che le relative violazioni costituiranno inadempimento 

contrattuale, sanzionabile in misura proporzionale alla gravità, sino alla risoluzione 

del presente contratto. 

Le parti, sempre in relazione alla sopra richiamata normativa, danno atto del dovuto 

rilievo da attribuirsi ad eventuali situazioni di conflitto di interessi e si impegnano 

reciprocamente a dare evidenza del sussistere e dell’insorgere di tali fattispecie.  

ART. 8 

L’ASST degli Spedali Civili ha adottato un proprio Codice di Comportamento e Piano 

Triennale di Prevenzione della corruzione e trasparenza, consultabile sul sito aziendale 

(www.asst-spedalicivili.it), impegnando i propri collaboratori al rispetto dei medesimi 

atti, e disponendo l’obbligo di evitare ogni situazione atta a generare potenziali 

conflitti di interesse e, ove insorgessero, ad informarne i competenti livelli superiori 

aziendali. 

ART. 9 

Tutti i dati personali comunicati da ciascuna Parte sono lecitamente trattati sulla base 

del presupposto di liceità enunciato all’articolo 6 par. 1, lett. b) del Regolamento UE 

679/2016. Con la sottoscrizione della presente Convenzione, ciascuna Parte dichiara 

di essere informata sull’utilizzo dei propri dati personali funzionali alla stipula ed alla 

esecuzione del rapporto contrattuale in essere tra le medesime Parti.  

Tali dati potranno altresì essere comunicati a terzi in Italia e/o all'estero anche al di 

fuori dell'Unione Europea, qualora tale comunicazione sia necessaria in funzione degli 

adempimenti, diritti e obblighi, connessi all'esecuzione della presente Convenzione. 

Le Parti prendono altresì atto dei diritti a loro riconosciuti dalla vigente normativa in 



 

Pag. n. 5 di 7 

 

 

materia. 

Con riferimento alle attività svolte dall’ASST degli Spedali Civili nei confronti del 

Comune di Sarezzo, ai sensi del Regolamento 679/2016/UE, il Comune di Sarezzo, in 

qualità del Titolare del Trattamento, attribuisce il ruolo di responsabile esterno 

all’ASST degli Spedali Civili come previsto dall’art. 28 del Regolamento 

679/2016/UE.  

ART. 10 

La presente convenzione decorre dal 01/01/2024 al 31/12/2025. 

Ciascuna delle parti potrà recedere dal medesimo accordo con preavviso scritto di 

almeno 60 giorni, da comunicarsi PEC. 

ART. 11 

Le parti si impegnano a comporre bonariamente qualsiasi controversia che dovesse 

insorgere in relazione all’interpretazione o all’esecuzione del presente accordo. 

Qualora la controversia non si dovesse comporre, la stessa sarà devoluta, per la 

risoluzione, in via esclusiva al foro di Brescia. 

ART. 12 

Agli effetti fiscali le parti dichiarano che trattasi di atto soggetto a registrazione solo 

in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131 e successive 

modificazioni, a cura e con spese a carico della parte richiedente. La presente 

convenzione è soggetta all’imposta di bollo fin dall’origine, ai sensi del D.P.R. 26 

ottobre 1972, n. 642 – Allegato A – Tariffa parte I – articolo 2 ed è assolta in modo 

virtuale dall’A.S.S.T. degli Spedali Civili di Brescia, giusta autorizzazione n.146728 

del 30/12/2015 rilasciata dall’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Brescia 

1, codice TMJ. 

Il pagamento dell’imposta di bollo verrà equamente suddiviso tra le parti. 



 

Pag. n. 6 di 7 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

Per l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale degli Spedali Civili di Brescia 

Il Direttore S.C. Accoglienza, CUP, Libera Professione 

Dott.ssa Maria Rosa Viapiano   ______________________________________ 

Per il Comune di Sarezzo 

La Responsabile di Settore 

Dott.ssa Laura Salomoni _______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pag. n. 7 di 7 

 

 

          

 Allegato 1 -  Ripartizione ai sensi dell’Art. n.117 C.C.N.L. 19/12/2019 

Tariffa oraria 100,00€ 

Oneri fiscali    8,64€ 

Quota Azienda 5%  5,00€ 

Quota Medico 86,36€ 

 

Sarezzo, 28/05/2025

 



Reg. Gen n. 52 del 31/01/2024 

SETTORE DEI
SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO MEDICO SPECIALISTICO 
CARDIOLOGICO PRESSO LA RSA MADRE TERESA DI CALCUTTA 
DI SAREZZO – PERIODO GENNAIO/LUGLIO 2024 CIG B022255A96 

__________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE (art. 147-bis) E VISTO ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA (artt. 183 – comma 7 e 151 – comma 4 – T.U.E.L.)
ESITO: FAVOREVOLE 

Sarezzo, lì 01/02/2024 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Cristina Lavera *

Spesa/Entrata Piano dei conti Cap. Imp. Anno imp.

U Altri acquisti di servizi 
sanitari n.a.c.

12031.0
3.06900
001

276 2024

_________________________________________________________________________

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

documento firmato digitalmente da Cristina Lavera.
Sarezzo, 28/05/2025

 



Reg. Gen n. 52 del 31/01/2024 

SETTORE DEI
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO MEDICO SPECIALISTICO 
CARDIOLOGICO PRESSO LA RSA MADRE TERESA DI CALCUTTA 
DI SAREZZO – PERIODO GENNAIO/LUGLIO 2024 CIG B022255A96 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo pretorio on 

line, con decorrenza da oggi e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi.

Sarezzo, lì 01/02/2024

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Sara Giacomelli *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

documento firmato digitalmente da Sara Giacomelli.
Sarezzo, 28/05/2025

 


